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WE WSPÓŁCZESNYM KRAJOBRAZIE ROLNICZYM

Marek Marks, Janusz Nowicki 
Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie

Streszczenie. W pracy przedstawiono definicje krajobrazu wg różnych kryteriów. 
Podjęto także próbę charakterystyki krajobrazu rolniczego z uwzględnieniem podsta
wowych jego elementów, tj. pól uprawnych i użytków zielonych. Wskazano głów
ne konflikty między funkcjonowaniem współczesnego rolnictwa a kształtowaniem 
i ochroną krajobrazu rolniczego; przedstawiono ponadto propozycje rozwiązań sy
stemowych i lokalnych mających zapobiegać tym zagrożeniom lub je likwidować. 
Stwierdzono, iż krajobraz kształtowany przez kulturę rolną odznacza się zmiennością 
przestrzenną wynikającą z form użytkowania oraz zróżnicowaniem trwałości bioce
noz. Skutkuje to z kolei odmiennością sezonową pod względem kolorystyki i wyso
kości, w zależności od gatunku rośliny i jej fazy rozwojowej. Krajobraz rolniczy jest 
zmienny i nietrwały w czasie; barwny i interesujący od bujnego rozwoju roślin wios
ną do ich zbioru, później na ogół -  monotonny, pełen szarości i mało atrakcyjny.

Słowa kluczowe: krajobraz rolniczy, struktura krajobrazu, pola uprawne, użytki zielone

W STĘP

Dyspozycyjna przestrzeń, zwana użytkami rolnymi, zajmuje ok. 59% powierzchni 
Polski [Polska wieś... 2003]. Jeszcze w X wieku jej udział na obecnych terenach kra
ju  wynosił tylko ok. 15-20% . Tak duże zmiany wg M aruszczaka [1988] są następ
stwem rozwoju osadnictwa, a głównie zaszły wskutek wyrębu i karczowania lasów. 
Aktualnie użytki rolne składają się na tzw. różnorodność ekosystemów polnych i łą- 
kowo-pastwiskowych. Graniczą z ekosystemami leśnymi, bagnami, a także terenami 
zabudowanymi, w ielokrotnie je  przenikają, tworząc swoistego rodzaju strukturę kra
jobrazu w iejskiego [Andrzejewski 1992].

Rozwój nowoczesnego rolnictwa, a zwłaszcza towarzysząca mu specjalizacja, 
chemizacja i m echanizacja agrotechnologii wywołuje negatywne przemiany tegoż
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krajobrazu [Cymerman, Koc 1992, M łynarczyk, M arks 2000]. Ów proces prowadzi 
do widocznych przekształceń środowiska geograficznego, przyrodniczego i kulturo
wego, często powodując jego nieodw racalną degradację [W oźniak 2002].

Celem pracy jest:
-  bliższa charakterystyka użytków rolnych jako elementów składowych krajobrazu 

rolniczego,
-  wskazanie obszarów konfliktowych między funkcjonowaniem  współczesnego ro l

nictwa a kształtowaniem  oraz ochroną krajobrazu,
-  przedłożenie propozycji rozwiązań systemowych i lokalnych w celu ograniczenia 

lub likwidacji zagrożeń dotyczących krajobrazu rolniczego.

P O JĘ C IE  K RAJOBRAZU W G  RÓŻNYCH PO D EJŚĆ

Treść i zakres pojęcia k r a jo b r a z  dotychczas nie zostały jednoznacznie zdefi
niowane, ponieważ są wieloznaczne, funkcjonują w różnych dziedzinach nauki 
i dopuszczają pew ną dowolność w jego stosowaniu [Bajerowski, Cymerman 1992, 
M agiera-Braś 2000]. W pojm owaniu tego term inu można jednak wyróżnić wyraźnie 
zarysowane dwa kierunki. Pierwszy z nich, reprezentowany najwcześniej przez geo
grafów, a później uzupełniony poglądami biologów, traktuje krajobraz jako element 
środowiska przyrodniczo-geograficznego. K ierunek drugi, ukształtowany głównie 
przez architektów, interpretację tę ogranicza tylko do cech zewnętrznych, w idoko
w ych i wartości estetycznych, w łaściwych dla danego obszaru. Wedle Cymermana 
i in. [1992] je s t to pojęcie i zjawisko dynamiczne, które posiada wiele definicji roz
patrywanych w zależności od charakteru nauki zajmującej się krajobrazem.

Olaczek [1998] wyraża pogląd, że krajobraz ma nie tylko wym iar estetyczny 
(wizualny), ale zawiera również treść ekologiczną. W yjaśnia bow iem  w spółzależ
ności między procesami zachodzącymi w środowisku a jego materialnymi elem en
tami pochodzenia naturalnego i antropogenicznego; powiązania te odbywają się 
w konkretnej przestrzeni geograficznej, która pod ich wpływem  nabiera określonego 
wym iaru i charakteru.

Jarosz [1954] podaje, iż krajobraz uwarunkowany je s t przede wszystkim  położe
niem geograficznym, budow ą geologiczną, rzeźbą terenu, klim atem  i -  w zależno
ści od tych czynników -  siecią wodną, glebą, szatą roślinną i światem zwierzęcym. 
Z kolei Schmithusen [1964] stwierdza, że krajobraz je s t po prostu fizjonom ią śro
dowiska i określa charakter obszaru. Podobne zdanie prezentuje Kondracki [1978], 
dowodząc, iż krajobraz w ujęciu geograficznym  to „typ terenu o swoistej struktu
rze, na k tórą składa się wzajemne powiązanie rzeźby powierzchni i jej składu li
tologicznego, stosunków wodnych, klimatycznych, biocenotycznych i glebowych, 
a także tych efektów gospodarki ludzkiej, których wyrazem  jes t modyfikacja w a
runków przyrodniczych” . Słownik pojęć geograficznych [1973] definiuje to poję
cie jako „sumę typowych cech, w łaściwych danemu fragmentowi powierzchni Z ie
mi, którego poszczególne elementy jak  rzeźba, gleba, klimat, wody, świat roślinny 
i zwierzęcy, człowiek i jego działalność gospodarcza łączą się w jedną w spółzależ
ną całość odróżniającą go od pozostałych obszarów” . Kondracki i R ichling [1983]

A cta  Sci. Pol.



Pola uprawne i użytki zielone we współczesnym krajobrazie rolniczym 9 7

definiują krajobraz jako część epigeosfery (zewnętrznej sfery Ziemi), która stanowi 
złożony przestrzennie geokompleks o swoistej strukturze i wewnętrznych pow iąza
niach. Cymerman i in. [1992] dostrzegają w tej definicji dwie warstwy treściowe, 
tj. wewnętrzną, która decyduje o jakości przestrzeni krajobrazowej i zewnętrzną, 
objaw iającą się oddziaływaniem  krajobrazu na naszą świadomość, wrażenia, osobo
wość. W cytowanej pracy zwraca się też uwagę, iż współczesne kształtowanie kra
jobrazu winno odbywać się z m yślą o jego w ykorzystaniu lub odbiorze, rozumiane 
jako racjonalne i planowe oddziaływanie człowieka bądź większych grup społecz
nych na wybrane cechy oraz elementy przyrodnicze i społeczno-ekonomiczne; cho
dzi o optymalne wykorzystanie walorów estetycznych i ekonom icznych krajobrazu 
oraz przestrzennego zagospodarowania.

O optym alizacji struktury krajobrazu wspom ina także Andrzejewski [1992]. Jako 
niezbędne wskazuje właściwe określenie w ielkości i jakości poszczególnych składo
w ych oraz na ich prawidłowe rozmieszczenie i odpowiednie relacje między nimi. 
Podkreśla to również Dubel [2001, 2002], dodając jednocześnie, iż narzędziem  do 
tego celu je s t należyte prowadzenie gospodarki przestrzennej.

W olski [2002] w yodrębnia pięć głównych znaczeń pojęcia krajobraz, definiując 
go jako:
-  pojęcie ogólne, (wg Perelm ana [1971] krajobraz w naukach przyrodniczych jest 

takim  pojęciem  jak  w innych dziedzinach pierwiastek chemiczny, roślina itp.);
-  pojęcie stosowane w celu nazwania określonego fragm entu powierzchni Ziemi;
-  pojęcie określające fizjonomię powierzchni Ziemi;
-  pojęcie określające subiektywne odwzorowanie geokompleksu;
-  pojęcie określające ustrój (system) składników środowiska geograficznego.

Drugi kierunek, w ostatnich latach prezentowany głównie przez architektów 
i specjalistów z zakresu przyrody (w tym  ochrony krajobrazu), je s t to widzenie 
krajobrazu jako syntezy środowiska przyrodniczego i kulturowego. Żarska [2 0 0 2 ] 
wskazuje, powołując się na innych autorów, iż takie właśnie pojmowanie je s t od
powiedniejsze, jeśli chodzi o utrzymanie i kształtowanie krajobrazu. W edług B og
danowskiego [1983] krajobraz „to po prostu fizjonom ia środowiska, forma, która 
w ynika z treści zawartych w bogactwie tak naturalnym, jak  i kulturowym  danego 
terenu. A zatem związek między nami a nim następuje najpierw poprzez percepcję 
otoczenia” . W olski [2002] podkreśla, że „wszystko, co istnieje w powłoce ziemskiej: 
góry, równiny, morza, jeziora, powietrze, woda, rośliny, zwierzęta, człowiek -  jako 
istota biologiczna, społeczna, gospodarująca i tw orząca kulturę, pola, budynki, ko 
munikacja, wszystko to w całości i we wzajem nym  pow iązaniu tworzy krajobraz” . 
W takim  sensie krajobraz je s t pojęciem, które dopiero tworzy się w naszej św iado
mości.

Z przedstawionych rozważań wynika, iż krajobrazem  je s t otaczająca nas przy
roda wraz z elementami wprowadzonymi przez człowieka na danym, ograniczonym 
w sposób naturalny odcinku Ziemi. Jest to więc układ warunków naturalnych nie
ożywionych (klimat, gleba, woda, rzeźba terenu) wraz z bytującym i tam  roślinami 
i zwierzętami (flora i fauna) poddany antropopresji, tworzący charakterystyczny 
ekosystem, reprezentujący określone zewnętrzne cechy estetyczno-widokowe.
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ISTOTA I GENEZA KRA JO BRA ZU  R O LN ICZEG O

K rajobraz z punktu w idzenia biologicznego, a więc i rolniczego, stanowi fizjo- 
cenozę, która odznacza się zdolnością do samoregulacji. W skazana właściwość od
nosi się przede wszystkim  do tej jej części, k tórą tw orzą składniki przyrody żywej, 
a więc do biocenozy (fitocenozy i zoocenozy) pozostającej w układzie równowagi 
dynamicznej; ta zaś zapewnia mu trwałość (homeostazę).

K rajobraz rolniczy powstał w wyniku długotrwałych przemian. Przechodził ko
lejne etapy, począwszy od typu pierwotnego, poprzez naturalny, liczne historyczne 
formy kulturowe, aż do postaci obecnych. W świetle wcześniej cytowanych defi
nicji, krajobraz rolniczy jaw i się jako fizjonomia, czyli oblicze albo w ygląd środo
wiska przyrodniczego. Tak zdefiniowane pojęcie zawiera treści nie tylko wizualne, 
które można wartościować w kategoriach estetycznych, a również -  ekologiczne. 
W yraża bowiem  współwystępowanie oraz wzajemne zależności w ielu procesów 
i składników przyrodniczych, a także m aterialnych elementów środowiska pocho
dzenia antropogenicznego. Pow iązania te realizują się w konkretnej przestrzeni geo
graficznej, nadając jej odpowiedni wyraz i charakter.

Znaczną część w spółczesnych krajobrazów rolniczych, zwłaszcza w krajach roz
w iniętych gospodarczo, cechuje uproszczona struktura przestrzenna i ekologiczna 
przy jednoczesnym , intensywnym użytkowaniu. Powoduje to często pow olną nega
tyw ną transformację środowiska, co może prowadzić do jego nieodwracalnej degra
dacji. Chodzi zwłaszcza o procesy eutrofizacji wód gruntowych i powierzchniowych 
przez wprowadzanie nadmiaru składników m ineralnych wraz z nawozami (głównie 
azotowymi i fosforowymi), środków ochrony roślin i odpadów pow stałych w czasie 
produkcji rolniczej.

GŁÓW NE SKŁADOW E KRA JO BRA ZU  R O LN ICZEG O

N ajistotniejszą część krajobrazu rolniczego tw orzą naturalne elementy środowi
ska, do których należą: ukształtowanie powierzchni ziemi, pokrywa glebowa, zasoby 
wodne i ich układ, warunki klimatyczne, szata roślinna i świat zwierzęcy [Ryszkow- 
ski, Bałazy 1992]. Oprócz nich w ystępują czynniki antropogeniczne, tj. w prowadzo
ne przez człowieka. W ywierają one wpływ na wiele składników i cech krajobrazu, 
a przede wszystkim  na istniejące warunki naturalne obejmujące biotop i biocenozę 
oraz zewnętrzny obraz jego całości poprzez kształtowanie w łaściwości estetyczno- 
-widokowych.

Do czynników antropogenicznych bezpośrednio związanych z polow ą produkcją 
roślinną, zwanych agrotechnicznymi, należą:
-  dobór i następstwo gatunków (zmianowanie);
-  wykorzystanie odm ian (postęp biologiczny);
-  nawożenie (organiczne i mineralne);
-  uprawa roli (podstawowa i uzupełniająca);
-  siew -  sadzenie (termin, gęstość, głębokość, rozstawa itp.);
-  ochrona plantacji przed agrofagami (chwastami, chorobami i szkodnikami);
-  zbiór i zabezpieczanie ziemiopłodów (konserwacja, uszlachetnianie itp.).
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Aktywność antropogeniczna związana z gospodarowaniem na łąkach i pastw i
skach, czyli tzw. pratotechnika, która bezpośrednio lub pośrednio oddziałuje na kra
jobraz obejmuje przede wszystkim:
-  dobór komponentów do mieszanek łąkowo-pastwiskowych;
-  zakładanie i odnawianie runi;
-  nawożenie mineralne i organiczne oraz sposób aplikacji;
-  pielęgnację (ochronę);
-  użytkowanie (kośne, pastwiskowe);
-  zbiór, konserwację i przechowywanie.

GŁÓW NE CECH Y  UŻYTKÓW  ROLNYCH JA K O  ELEM EN TÓ W  
KRAJOBRAZU

Do użytków rolnych zalicza się wszystkie tereny (grunty) znajdujące się w obrę
bie gospodarstwa, wsi, gminy itd., które są bezpośrednio lub w części w ykorzysty
wane do produkcji rolniczej. Obejm ują one pola uprawne (grunty orne), użytki zie
lone (łąki i pastwiska), plantacje wieloletnie (sady, chmielniki, nasadzenia wikliny 
itd.), ogródki przydomowe (warzywniki), stawy gospodarki rybackiej oraz inne po
wierzchnie znajdujące się w ewidencji ziemi rolniczej, jak  odłogi, ugory, nieużytki 
i grunty tzw. marginalne [Marks i Nowicki 2005]. Z punktu w idzenia ekologii użyt
ki rolne zaliczane są do ekosystemów lądowych ukształtow anych przez człowieka 
[Prończuk 1982]. W śród nich najw iększą rolę odgrywają pratocenozy i agrocenozy 
[Zawiślak i Rychcik 2002].

Podstawowymi cechami agroekosystemów (ekosystemów polnych), które stale 
znajdują się w początkowej fazie sukcesji, bez ciągłości funkcjonowania w czasie, są:
-  planowane i sterowane następstwo roślin;
-  uproszczony skład florystyczny zbiorowisk (tylko wysiewana roślina uprawna 

i towarzyszące jej chwasty);
-  konieczność wykonywania cyklicznych zabiegów związanych z upraw ą roli 

w celu przygotowania stanowiska do siewu rośliny uprawnej;
-  potrzeba ciągłej pielęgnacji i ochrony roślin uprawnych przed agrofagami (chwa

stami, szkodnikami i chorobami);
-  zróżnicowana długość okresu wegetacji roślin ozim ych i jarych  i związany z tym 

okresowy całkowity brak roślinności (tzw. czarne pole) trwający niekiedy przez 
w iększą część roku np. od wykonania podorywki po zbożach ozim ych do w scho
dów roślin jarych;

-  potrzeba ciągłego bilansowania makro- i mikroelementów związana z pozyskiw a
niem i wywozem  plonu poza ekosystem.

Użytki zielone (pratocenozy) charakteryzują się:
-  bogatym  składem florystycznym;
-  silną siecią pow iązań ekologicznych;
-  dużą zm iennością składu florystycznego, zależną od rodzaju gleby, uwilgotnienia 

podłoża i troficzności siedliska;
-  ciągłością funkcjonowania w latach;
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-  bardzo dużym zagęszczeniem źdźbeł i pędów (nawet powyżej 2 0 0 0  szt. m-2);
-  tw orzeniem  zadarniania, czyli zwartej masy korzeni, kłączy, pędów, cebul itd. 

w kilkucentymetrowej warstwie gleby, k tórą np. m ożna oddzielić od podłoża 
i przenieść w inne miejsce;

-  m ożliwością 2 -5  krotnego pozyskiwania plonu zielonki w sezonie wegetacyjnym;
-  zdolnością do regeneracji (odtworzenia) części nadziemnej po spasieniu lub sko

szeniu;
-  dużymi potrzebam i wodnymi;
-  koniecznością uzupełniania (przez nawożenie) składników odżywczych w ynoszo

nych z plonem  poza ekosystem.
Użytki rolne, a zwłaszcza pola uprawne, zasiedlają nietrwałe zespoły roślinne 

utrzymujące się tylko dzięki stosowanym zabiegom. Pozbawione ingerencji agro
technicznej (pratotechnicznej) ju ż  w krótkim  czasie ulegają samorzutnym zmianom, 
czyli sukcesji wtórnej. W jej początkach pojaw iają się jednoroczne gatunki segetal- 
ne, by w późniejszym  okresie ustąpić miejsca taksonom  wieloletnim  o charakterze 
ruderalnym. W strefie klim atu umiarkowanego, w zależności od troficzności siedli
ska, sukcesja ta zm ierza ku zespołowi roślinności zaroślowej bądź leśnej. Na przeło
mie XX i XXI w. w Polsce obraz taki można było zaobserwować na około 2 m ln ha 
dawnych użytków rolnych, które rolnicy ze względów ekonom icznych pozostawiali 
(porzucali) w formie odłogów [Marks i Nowicki 2002a]. Po akcesji Polski do Unii 
Europejskiej i wprowadzeniu dopłat bezpośrednich pow ierzchnia odłogów znacznie 
zmalała.

K rajobraz kształtowany przez kulturę rolną odznacza się zm iennością przestrzen
ną w ynikającą z poszczególnych form  użytkowania (grunty orne, użytki zielone), 
zróżnicowaniem  trwałości biocenoz, co z kolei skutkuje zm iennością sezonową pod 
względem  barw i wysokości. O stanie walorów ekologiczno-krajobrazowych prze
strzeni kształtowanych przez rolnictwo decydują ponadto:
-  struktura użytkowania ziemi (grunty orne, użytki zielone wraz z szatą roślinną); 

winna być ona dostosowana do lokalnych warunków siedliskowych;
-  struktura w ładania ziem ią i ukształtowanie granic sąsiadujących własności (w iel

kość i kształt działek, kierunki przebiegu granic, długość linii tychże granic itp.);
-  krańcowe sytuacje i sprzeczności -  rozłóg i powstałe po transform acji ustrojowej 

i upadku państwowych gospodarstw rolnych wielkoobszarowe obiekty (tzw. laty- 
fundia) oraz małe rozdrobnione gospodarstwa z dużą liczbą działek (typowe np. 
dla rolnictwa M ałopolski);

-  infrastruktura techniczna danego obszaru.
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Rys. 1. Krajobraz rozdrobnionego rolnictwa na Podkarpaciu (fot. J. Nowicki) 
Fig. 1. Fragmented rural area on Podkarpacie (phot. J. Nowicki)

Rys. 2. Tereny rolnicze na Pojezierzu Suwalskim (fot. J. Nowicki) 
Fig. 2. Rural area on Suwalskie Landlake (phot. J. Nowicki)
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Rys. 3. Różnobarwny krajobraz poletek doświadczalnych (fot. T. Sadowski) 
Fig. 3. Colorfull landscape of experimental fields (phot. T. Sadowski)

Rys. 4. Monotonny, szary i mało atrakcyjny krajobraz jesienny (fot. M. Markowski) 
Fig. 4. Repetitious, drab and unattractive autumnal landscape (phot. M. Markowski)
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K O N FLIK TY  (SPRZECZNOŚCI) M IĘDZY FUNKCJONOW ANIEM  
W SPÓ ŁCZESN EG O  ROLNICTW A A KSZTAŁTOW ANIEM  
ORAZ OCHRONĄ KRAJOBRAZU

W spółczesna wytwórczość żywności i pasz wiąże się przede wszystkim  z m echa
nizacją, chem izacją i specjalizacją procesów produkcyjnych. W ywołuje to gruntow 
ne zmiany w strukturze i funkcjonowaniu krajobrazu rolniczego jako całości bądź 
jego komponentów [Cymerman i Koc 1992, Ryszkowski i Bałazy 1992, M łynarczyk 
i M arks 2002].

W spomniane przekształcenia obejm ują przede wszystkim:
-  spadek liczby uprawianych gatunków jako skutek uproszczeń zmianowania roślin 

(specjalizacja gospodarstw);
-  zdominowanie produkcji przez uprawę zbóż (tzw. m onotonia zasiewów);
-  upowszechnianie się monokulturowej uprawy ważniejszych roślin towarowych;
-  brak poszanowania, a niekiedy wręcz likwidacja zadrzewień i zakrzaczeń śródpol

nych oraz miedz dzielących pola; w efekcie prowadzi to do znacznego ogranicze
nia różnorodności florystycznej agroekosystemów;

-  zubożenie składu gatunkowego dzikiej fauny i flory;
-  osuszanie małych zbiorników w odnych (tzw. oczek) na skutek wprowadzania je d 

nostronnie funkcjonujących systemów m elioracyjnych (odwodniających);
-  mechaniczna degradacja gleb uprawnych poprzez wywołanie niekorzystnych 

zm ian ich w łaściwości fizycznych, chem icznych i biologicznych;
-  eutrofizacja wód powierzchniowych i podziem nych w wyniku przenikania do 

nich składników nawozów m ineralnych i organicznych oraz pozostałości środków 
ochrony roślin;

-  porzucanie ziemi rolniczej (problem odłogów).

PR O PO ZY C JE ROZW IĄZAŃ SYSTEM OW YCH I LOKALNYCH 
W  CELU ZA POBIEGANIA LUB LIK W ID A C JI ZAGROŻEŃ 
K RAJOBRAZU RO LN IC ZEG O

W funkcjonujących w arunkach gospodarczo-ekonom icznych i społecznych roz
wiązanie problem u kształtowania i ochrony krajobrazu rolniczego polega na stw o
rzeniu podstaw harmonijnego łączenia głównych jego form  i funkcji. Najważniejsze 
wymogi i przedsięw zięcia są już  oraz będą wymuszane ustawami, dyrektywami, za
leceniami itd., zarówno o charakterze krajowym, jak  i unijnym  [Marks i Nowicki 
2002b]. W najbliższych latach spodziewane ich oddziaływanie nastąpi w kierunku:
-  respektowania specyfiki i zróżnicowań charakterystycznych dla warunków regional

nych -  wewnętrznych, polskich i krajów Unii Europejskiej (przyrodniczych, spo
łecznych, kulturowych, demograficznych, ekonomicznych, gospodarczych i innych);

-  poszanowania (ochrony istniejącego) i czynnego kształtow ania szeroko rozum ia
nego środowiska rolniczego i pozarolniczego na obszarach w iejskich przez resty
tucję wspom nianych wcześniej zadrzewień, oczek wodnych, ustanawianie koryta
rzy ekologicznych, obszarów Natura 2000 itp.;
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-  gospodarowania według zasad systemu zrównoważonego (zharmonizowanego, 
integrowanego, proekologicznego), czyli w myśl tzw. dobrej praktyki rolniczej 
w celu zapewnienia wzrastających wymogów jakościow ych produkowanej żywności 
i surowców roślinnych oraz ochrony siedlisk rolniczych;

-  propagowania i wprowadzania na szerszą skalę rolnictwa ekologicznego, zw łasz
cza na obszarach szczególnie cennych pod względem  przyrodniczym  oraz w ich 
otoczeniu;

-  zwiększania, a przynajmniej utrzymania, dotychczasowej bioróżnorodności użyt
ków rolnych;

-  zachowania rodzim ych ras zwierząt i odm ian roślin uprawnych dostosowanych do 
specyfiki lokalnego siedliska rolniczego.

Porządkowanie krajobrazu rolniczego (rolniczej i pozarolniczej przestrzeni p ro
dukcyjnej) wymagać będzie:
-  zm ian w strukturze w ładania ziem ią rolniczą (kupno, sprzedaż, dzierżawa, leasing, 

wymiana, scalanie itp.);
-  przyspieszenia procesu rozdysponowania rozłogu będącego we władaniu Agencji 

Nieruchom ości Rolnych Skarbu Państwa;
-  korekty dotychczasowego użytkowania gruntów, czyli ustalenia w łaściwych pro

porcji (granic i powierzchni) pól uprawnych (gruntów ornych), trwałych i prze
miennych zadarnień (łąk i pastwisk), terenów leśnych i zadrzewionych oraz in 
nych (np. obszary chronione w świetle Ustawy o ochronie przyrody... 2004);

-  odpowiedniego potraktowania i zagospodarowania tzw . gruntów marginalnych, 
tj. gleb bardzo lekkich (kl. R-VI i VIz) i bardzo zwięzłych (nadmiernie spoistych 
i trudnych w uprawie), poprzez ich ewentualne zalesienie i zadrzewienie (bardzo 
lekkie), bądź przekształcenie w użytki zielone (bardzo ciężkie);

-  wdrożenia skutecznych sposobów postępowania z obszarami okresowo w yłą
czanymi z rolniczego użytkowania (obecnie rozwiązanie problem u odłogowania 
gruntów, a w perspektywie -  opracowanie systemu ich ugorowania);

-  właściwego stosowania melioracji, odpowiedniego zrozum ienia istoty i funkcji 
m elioracji technicznych (wodnych), roślinnych (fitom elioracji) i agromelioracji.

W ekosystem ach polnych niezbędna je s t weryfikacja aktualnej struktury zasie
wów i usprawnienie głównych ogniw agrotechniki przez:
-  zmianę struktury zasiewów (wielkości udziału uprawianych ziemiopłodów);
-  racjonalizację doboru oraz następstwa gatunków i odm ian w zmianowaniu;
-  usprawnienie zabiegów nawożenia, uprawy roli, siewu-sadzenia, ochrony roślin 

przed agrofagami oraz zbioru ziemiopłodów
Powodzenie w realizacji w ym ienionych założeń zależne je s t przede wszystkim 

od polityki państwa w zakresie rolnictwa i rozwoju wsi. Powinna ona przede w szyst
kim  iść w kierunku:
-  interwencjonizm u państwa w celu zapewnienia odpowiednich warunków funkcjo

nowania gospodarstw na rynku rolnym (relacje cen, opłacalność produkcji, m oż
liwość zbytu produktów rolniczych, dopłaty bezpośrednie, renty strukturalne, kre
dytowanie itp.);

-  podniesienia poziomu edukacji oraz etyki zawodowej rolników i mieszkańców wsi;
-  dostępnego i sprawnego doradztwa rolniczego.
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1. O w alorach ekologiczno-krajobrazowych przestrzeni kształtowanych przez 
rolnictwo decydują: struktura w ładania ziem ią i ukształtowanie granic sąsiadujących 
własności (działek), funkcjonujący system gospodarowania (rolnictwo konw en
cjonalne, zrównoważone, ekologiczne), struktura użytkowania ziemi (grunty orne, 
użytki zielone wraz z szatą roślinną), która w inna być dostosowana do lokalnych 
warunków siedliskowych, struktura zasiewów oraz intensywność zabiegów agro- 
i pratotechnicznych.

2 . Krajobraz kształtowany przez kulturę rolną odznacza się zm iennością prze
strzenną w ynikającą z poszczególnych form  użytkowania (pola uprawne, użytki zie
lone i in.), zróżnicowaniem  trwałości biocenoz, co z kolei skutkuje odm iennością 
sezonową pod względem  kolorystyki i wysokości w zależności od gatunku rośliny 
i jej fazy rozwojowej.

3. Krajobraz rolniczy je s t zmienny i nietrwały w czasie, barwny i interesujący 
od bujnego rozwoju roślin w iosną do ich zbioru, później na ogół monotonny, pełen 
szarości i mało atrakcyjny.

4. Krajobraz rolniczy w „czystej form ie”, czyli składający się wyłącznie z ele
mentów typowo rolniczych, praktycznie nie istnieje; koegzystuje zwykle z innymi 
elementami. Jakkolwiek użytki rolne stanowią dom inującą formę zagospodarowania 
przestrzeni lądowej, to jednocześnie -  jako kom ponent krajobrazu -  należą do ele
mentów najmniej „sterowalnych” i trudno „przewidywalnych” .
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CU LTIV A TED  FIELD S AND G REEN  USE AREAS IN CO N TEM PO R A R Y  
A G R IC U LTU R A L LANDSCAPE

Abstract. The paper presents definitions of landscape according to different criteria. 
An attempt was also made at characterizing the agricultural landscape considering 
its basic components, i.e. cultivated fields and green use land. The major threats to 
functioning of contemporary agriculture and areas of conflict between development 
and protection of agricultural landscape were identified. Additionally, a proposal 
for systemic and local solutions aimed at preventing of liquidating those threats was 
presented. It was concluded that landscape formed by agriculture is characterized 
by spatial variability resulting from the form of use and differentiated contents 
of biocenoses, which in turn results in seasonal differences in color and height 
depending on the species of crop and its development phase. Additionally it varies 
and is volatile over time; colorful and interesting from lavish development of plants 
in the spring until harvest and later generally monotonous, gray and unattractive.

Key words: agricultural landscape, landscape structure, cultivated fields, green use areas
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